
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

경제진흥과 23,639,717 11,639,193 12,000,524

국 1,403,980 16,380 1,387,600

균 2,556,000 2,556,000 0

도 1,758,514 895,474 863,040

시 11,670,991 8,171,339 3,499,652

추 6,250,232 0 6,250,232

지역경제 진흥 및 활성화 추진 4,646,327 2,757,823 1,888,504

국 16,380 16,380 0

균 66,000 66,000 0

도 1,051,874 683,474 368,400

시 3,434,721 1,991,969 1,442,752

추 77,352 0 77,352

지역경제 활성화 116,520 108,120 8,400

도 8,400 0 8,400

시 108,120 108,120 0

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

405 자산취득비 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

01 자산및물품취득비 8,400 0 8,400

○태블릿PC 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

소비자 보호 및 물가안정 409,184 358,025 51,159

국 16,380 16,380 0

도 75,064 75,064 0

시 287,740 266,581 21,159

추 30,000 0 30,000

소비자 권익 보호 82,030 60,871 21,159

307 민간이전 63,940 42,781 21,159

03 민간단체법정운영비보조 63,940 42,781 21,159

○원주소비자시민모임 운영비 지원(소비자권
익 증진사업) 63,940 42,781 21,159

착한가격업소 활성화 추진 232,000 212,000 20,000

도 63,600 63,600 0

시 148,400 148,400 0

추 20,000 0 20,000

301 일반보전금 232,000 212,000 20,000

도 63,600 63,600 0

시 148,400 148,400 0

추 20,000 0 20,000

14 기타보상금 232,000 212,000 20,000

○착한가격업소 인센티브 지원
232,000 212,000 20,000

1,200,000원*7대

경정 63,940,000원

경정 232,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 소비자 보호 및 물가안정 (단위:천원)

도 63,600 63,600 0

시 148,400 148,400 0

추 20,000 0 20,000

착한가격업소 활성화 지원 64,594 54,594 10,000

국 16,380 16,380 0

도 11,464 11,464 0

시 26,750 26,750 0

추 10,000 0 10,000

301 일반보전금 64,594 54,594 10,000

국 16,380 16,380 0

도 11,464 11,464 0

시 26,750 26,750 0

추 10,000 0 10,000

14 기타보상금 64,594 54,594 10,000

○착한가격업소 공공요금 지원
64,594 54,594 10,000

국 16,380 16,380 0

도 11,464 11,464 0

시 26,750 26,750 0

추 10,000 0 10,000

소상공인 지원 1,729,600 742,700 986,900

도 56,350 56,350 0

시 1,673,250 686,350 986,900

소상공인종합정보센터 운영 123,900 0 123,900

201 일반운영비 13,500 0 13,500

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○소상공인종합정보센터 운영 수용비
9,000 0 9,000

02 공공운영비 4,500 0 4,500

○소상공인종합정보센터 공공요금
4,500 0 4,500

207 연구개발비 100,000 0 100,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

○소상공인종합정보센터 홈페이지 구축
100,000 0 100,000

405 자산취득비 10,400 0 10,400

01 자산및물품취득비 10,400 0 10,400

○복사기 7,000 0 7,000

○노트북 1,500 0 1,500

○프린터 700 0 700

○세단기 1,200 0 1,200

소상공인 경영안정 지원 1,375,000 630,000 745,000

306 출연금 300,000 100,000 200,000

경정 64,594,000원

1,000,000원*9월

500,000원*9월

100,000,000원*1식

7,000,000원*1대

1,500,000원*1대

700,000원*1대

1,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

01 출연금 300,000 100,000 200,000

○소상공인 경영안정자금 특례보증 지원
300,000 100,000 200,000

307 민간이전 1,075,000 530,000 545,000

08 이차보전금 1,075,000 530,000 545,000

○소상공인 경영안정자금 이차보전
600,000 530,000 70,000

○소상공인 경영안정자금 한시적 이차보전
확대 475,000 0 475,000

소상공인 경쟁력 강화 지원 28,000 0 28,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○소상공인 U+ 맞춤형 컨설팅
18,000 0 18,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○소상공인 커뮤니티 활성화 지원
10,000 0 10,000

라이브커머스 스튜디오 구축 및 운영 90,000 0 90,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○라이브커머스 교육 및 디자인 제작 지원
15,000 0 15,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○라이브커머스 스튜디오 운영
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○라이브커머스 스튜디오 시설 구축
70,000 0 70,000

전통시장 경영 및 시설 현대화 2,246,102 1,427,450 818,652

균 66,000 66,000 0

도 912,060 552,060 360,000

시 1,220,690 809,390 411,300

추 47,352 0 47,352

전통시장 경영 활성화 지원 125,420 84,120 41,300

201 일반운영비 13,600 12,400 1,200

02 공공운영비 3,600 2,400 1,200

○문화의 거리 불빛조명 전기요금
3,000 1,800 1,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○우수 전통시장 박람회 견학 지원
6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 99,100 65,000 34,100

경정 300,000,000원

경정 600,000,000원

475,000,000원*1식

300,000원*60회

2,000,000원*5개팀

500,000원*30명

5,000,000원*1회

70,000,000원*1식

경정 3,000,000원

200,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

01 시설비 99,100 65,000 34,100

○전통시장 안전시설 개보수
54,100 25,000 29,100

○전통시장 시설물 유지보수
45,000 40,000 5,000

전통시장 시설현대화 지원(전환사업) 1,162,090 562,090 600,000

도 697,254 337,254 360,000

시 464,836 224,836 240,000

401 시설비및부대비 1,162,090 562,090 600,000

도 697,254 337,254 360,000

시 464,836 224,836 240,000

01 시설비 1,155,090 555,090 600,000

○자유시장 옥상 방수공사
600,000 0 600,000

도 360,000 0 360,000

시 240,000 0 240,000

전통시장 안전관리 지원 857,092 679,740 177,352

도 213,006 213,006 0

시 596,734 466,734 130,000

추 47,352 0 47,352

307 민간이전 727,092 679,740 47,352

도 213,006 213,006 0

시 466,734 466,734 0

추 47,352 0 47,352

02 민간경상사업보조 693,432 646,080 47,352

○전통시장 지킴이 지원
681,672 634,320 47,352

도 190,296 190,296 0

시 444,024 444,024 0

추 47,352 0 47,352

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○민속풍물시장 전기설비 개선
130,000 0 130,000

시장 경쟁력 제고 144,921 121,528 23,393

문화의 거리 육성 104,921 101,528 3,393

307 민간이전 69,921 66,528 3,393

05 민간위탁금 69,921 66,528 3,393

○문화의 거리 질서 운영요원 배치
69,921 66,528 3,393

만두축제 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

경정 54,100,000원

경정 45,000,000원

600,000,000원*1식

경정 681,672,000원

130,000,000원*1식

경정 69,921,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 시장 경쟁력 제고 (단위:천원)

○만두축제 기본계획수립 및 평가용역
20,000 0 20,000

지역경제 활력 제고 및 상권 활성화 14,217,833 4,544,953 9,672,880

국 1,200,000 0 1,200,000

도 46,000 46,000 0

시 6,798,953 4,498,953 2,300,000

추 6,172,880 0 6,172,880

지역상권 활성화 14,217,833 4,544,953 9,672,880

국 1,200,000 0 1,200,000

도 46,000 46,000 0

시 6,798,953 4,498,953 2,300,000

추 6,172,880 0 6,172,880

원주사랑상품권 발행 및 운영 1,385,000 685,000 700,000

201 일반운영비 1,385,000 685,000 700,000

01 사무관리비 1,380,000 680,000 700,000

○원주사랑상품권 발행 1,380,000 680,000 700,000

▷원주사랑상품권 운영대행 수수료
1,320,000 620,000 700,000

지역사랑상품권 발행지원 12,472,880 3,600,000 8,872,880

국 1,200,000 0 1,200,000

시 5,200,000 3,600,000 1,600,000

추 6,072,880 0 6,072,880

301 일반보전금 12,472,880 3,600,000 8,872,880

국 1,200,000 0 1,200,000

시 5,200,000 3,600,000 1,600,000

추 6,072,880 0 6,072,880

14 기타보상금 12,472,880 3,600,000 8,872,880

○원주사랑상품권 인센티브
12,472,880 3,600,000 8,872,880

국 1,200,000 0 1,200,000

시 5,200,000 3,600,000 1,600,000

추 6,072,880 0 6,072,880

강원도형 민관협력 배달앱 운영 254,000 154,000 100,000

도 46,000 46,000 0

시 108,000 108,000 0

추 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 234,000 134,000 100,000

도 40,000 40,000 0

시 94,000 94,000 0

추 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 234,000 134,000 100,000

○배달앱 '일단시켜' 쿠폰 발행
234,000 134,000 100,000

도 40,000 40,000 0

20,000,000원*1식

경정 1,320,000,000원

경정 12,472,880,000원

경정 234,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활력 제고 및 상권 활성화
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

시 94,000 94,000 0

추 100,000 0 100,000

사회적경제 육성 4,686,390 4,247,400 438,990

국 187,600 0 187,600

균 2,490,000 2,490,000 0

도 660,640 166,000 494,640

시 1,348,150 1,591,400 △243,250

사회적기업 육성 3,646,400 3,320,000 326,400

국 187,600 0 187,600

균 2,490,000 2,490,000 0

도 660,640 166,000 494,640

시 308,160 664,000 △355,840

사회적기업 육성(일자리창출) 3,200,000 3,200,000 0

균 2,400,000 2,400,000 0

도 560,000 160,000 400,000

시 240,000 640,000 △400,000

307 민간이전 3,200,000 3,200,000 0

균 2,400,000 2,400,000 0

도 560,000 160,000 400,000

시 240,000 640,000 △400,000

02 민간경상사업보조 3,200,000 3,200,000 0

○사회적기업 일자리창출
3,200,000 3,200,000 0

균 2,400,000 2,400,000 0

도 560,000 160,000 400,000

시 240,000 640,000 △400,000

사회적기업 육성(사회보험료) 120,000 120,000 0

균 90,000 90,000 0

도 21,000 6,000 15,000

시 9,000 24,000 △15,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

균 90,000 90,000 0

도 21,000 6,000 15,000

시 9,000 24,000 △15,000

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

○사회적기업 사회보험료 지원
120,000 120,000 0

균 90,000 90,000 0

도 21,000 6,000 15,000

시 9,000 24,000 △15,000

사회적기업 육성(사업개발비) 268,000 0 268,000

국 187,600 0 187,600

도 56,280 0 56,280

시 24,120 0 24,120

경정 3,200,000,000원

경정 120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 268,000 0 268,000

국 187,600 0 187,600

도 56,280 0 56,280

시 24,120 0 24,120

02 민간경상사업보조 268,000 0 268,000

○사회적경제기업 사업개발비 지원
268,000 0 268,000

국 187,600 0 187,600

도 56,280 0 56,280

시 24,120 0 24,120

사회적기업 육성(시설비) 58,400 0 58,400

도 23,360 0 23,360

시 35,040 0 35,040

402 민간자본이전 58,400 0 58,400

도 23,360 0 23,360

시 35,040 0 35,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,400 0 58,400

○사회적기업 시설비 지원
58,400 0 58,400

도 23,360 0 23,360

시 35,040 0 35,040

협동조합 육성 1,039,990 927,400 112,590

협동조합 육성 509,990 397,400 112,590

401 시설비및부대비 112,590 0 112,590

01 시설비 112,590 0 112,590

○협동조합광장(구 지하상가) 바닥타일 교체
57,620 0 57,620

○협동조합광장(구 지하상가) 자동제어장치
교체 54,970 0 54,970

재무활동(경제진흥과) 150 0 150

보전지출(경제진흥과) 150 0 150

보조금반환 150 0 150

802 반환금기타 150 0 150

01 국고보조금반환금 138 0 138

○국고보조금 사용잔액 138 0 138

▷2018년 사회적기업 육성
138 0 138

02 시ㆍ도비보조금반환금 12 0 12

○시·도비보조금 사용잔액 12 0 12

▷2018년 사회적기업 육성
12 0 12

268,000,000원*1식

58,400,000원*1식

57,620,000원*1식

54,970,000원*1식

137,210원*1식

11,720원*1식


